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第16章 テレワーク（リモートワーク）のニーズ【問43～問45】  

 

１ テレワーク（リモートワーク）をしたいと考える場所【問43】 

 

【全体の状況】 

テレワーク（リモートワーク）をしたいと考える場所について複数回答で尋ねたところ、「自宅」

が62.1％で最も多く、次いで「宿泊施設」が15.3％であった。（図表16-1-1） 

 

図表16-1-1 テレワーク（リモートワーク）をしたいと考える場所（複数回答） 

 

 

（ｎ＝1,409）

自宅

宿泊施設

勤務先以外のサテライトオフィス

勤務先のサテライトオフィス
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図表16-1-2 テレワーク（リモートワーク）をしたいと考える場所（複数回答） 

－地域別、性・年代別 
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1,409 62.1 15.3 11.4 9.8 9.5 1.3 13.5 10.2 3.1 4.5

581 62.7 16.7 14.6 10.3 10.0 1.0 13.8 9.5 2.1 3.1

182 64.3 16.5 12.1 14.3 11.0 1.6 11.5 9.9 6.6 1.6

88 69.3 15.9 9.1 13.6 5.7 2.3 11.4 11.4 1.1 4.5

121 66.1 15.7 13.2 6.6 13.2 0.8 13.2 8.3 4.1 4.1

143 62.2 14.0 6.3 5.6 10.5 1.4 12.6 11.9 3.5 2.8

213 58.2 12.2 7.5 7.5 8.5 2.3 16.4 12.7 3.8 3.8

57 63.2 15.8 7.0 14.0 3.5 - 15.8 8.8 1.8 5.3

642 65.1 15.3 11.8 10.9 9.3 0.9 14.5 6.4 3.4 3.0

695 61.9 15.5 11.4 8.9 10.5 1.7 11.1 13.2 2.9 5.3

男性18～29歳 26 100.0 23.1 19.2 15.4 11.5 - - - - -

30 歳 代 75 80.0 20.0 13.3 17.3 17.3 1.3 4.0 1.3 5.3 -

40 歳 代 136 72.8 18.4 14.0 11.8 16.2 1.5 6.6 2.2 4.4 1.5

50 歳 代 141 68.8 19.1 14.2 11.3 7.8 1.4 12.1 5.7 3.5 2.8

60 歳 代 158 63.9 12.0 8.2 10.8 5.1 0.6 17.7 7.0 2.5 2.5

70～74歳 73 34.2 5.5 9.6 5.5 4.1 - 35.6 15.1 2.7 6.8

75歳以上 33 30.3 6.1 6.1 - - - 30.3 21.2 3.0 12.1

女性18～29歳 37 83.8 27.0 24.3 18.9 18.9 2.7 - 2.7 - -

30 歳 代 101 79.2 20.8 13.9 9.9 22.8 3.0 5.9 4.0 4.0 1.0

40 歳 代 152 76.3 25.0 14.5 11.8 15.1 3.3 6.6 6.6 2.6 0.7

50 歳 代 165 64.2 15.8 10.3 8.5 9.1 1.8 10.9 12.7 3.6 2.4

60 歳 代 118 50.8 9.3 11.0 6.8 3.4 - 14.4 18.6 4.2 8.5

70～74歳 72 31.9 2.8 5.6 5.6 1.4 - 23.6 26.4 1.4 13.9

75歳以上 50 28.0 - - 2.0 - - 18.0 30.0 - 22.0

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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２ 自宅以外でテレワーク（リモートワーク）をする場合、その場所に望むもの【問44】 

 

【全体の状況】 

自宅以外でテレワーク（リモートワーク）をする場合、その場所に望むものを尋ねたところ、「近

隣の静かさ」が21.3％で最も多く、次いで「テレワーク可能な図書館などの公共施設の多さ」が11.1％

であった。（図表16-2-1） 

 

図表16-2-1 自宅以外でテレワーク（リモートワーク）をする場合、その場所に望むもの 

 

 

(n=1,409) 8.7 11.1

2.3

10.1

5.0

21.3 8.6

3.1

15.4 14.4

0% 50% 100%

（％）

サテライトオフィスの多さ

テレワーク可能な図書館などの公共施設の多さ

飲食店の豊富さ

無回答

コンビニ、スーパー、小売店の豊富さ

近隣の静かさ

自然の豊富さ

その他

分からない 特にない
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図表16-2-2 自宅以外でテレワーク（リモートワーク）をする場合、その場所に望むもの 

－地域別、性・年代別 

  

ｎ

全 体 (1,409)

【地　域　別】

横 浜 ( 581)

川 崎 ( 182)

相 模 原 ( 88)

横須賀三浦 ( 121)

県 央 ( 143)

湘 南 ( 213)

県 西 ( 57)

【性・年代別】

男 性 ( 642)

女 性 ( 695)

男性18～29歳 ( 26)

　　30歳代 ( 75)

　　40歳代 ( 136)

　　50歳代 ( 141)

　　60歳代 ( 158)

　　70～74歳 ( 73)

　　75歳以上 ( 33)

女性18～29歳 ( 37)

　　30歳代 ( 101)

　　40歳代 ( 152)

　　50歳代 ( 165)

　　60歳代 ( 118)

　　70～74歳 ( 72)

　　75歳以上 ( 50)
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4.5
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4.6

1.6

4.5

5.8

9.1

7.0

3.5

21.3

19.2
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24.0

27.3

19.2

21.1

9.1

8.2
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5.0

5.6

9.9
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4.2
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13.2

7.0

9.9

5.3

8.7 11.1

2.3 5.0

21.3 8.6

3.1

15.4 14.4 10.1

サテライトオフィスの多さ

テレワーク可能な図書館などの公共施設の多さ

飲食店の豊富さ

（％）

自然の豊富さ
コンビニ、スーパー、小売店の豊富さ

近隣の静かさ

その他

分からない 特にない 無回答
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３ 実施したいワーケーションの形態【問45】※ 

 

【全体の状況】 

実施したいワーケーションの形態を尋ねたところ、「ブレジャー型」が15.3％で最も多く、次いで

「リゾートワーク型」が13.3％であった。（図表16-3-1） 

 

図表16-3-1 実施したいワーケーションの形態 

 

 

 

(n=1,318) 15.3 13.3 6.1

4.2 0.2

25.6 29.4 6.0

0% 50% 100%

（％）

【ブレジャー型】

【リゾートワーク型】
【企業が費用負担する研修型】

【サテライトオフィス型】

その他

分からない 実施したいと思わない

無
回
答

(参考) 複数回答の設問として回答した897名分の調査結果 

１【ブレジャー型】 
15.9％ 

(143件) 
５ その他 

0.2％ 

(２件) 

２【リゾートワーク型】 
14.9％ 

(134件) 
６ 分からない 

31.0％ 

(278件) 

３【企業が費用負担する研修型】 
9.4％ 

(84件) 
７ 実施したいと思わない 

28.3％ 

(254件) 

４【サテライトオフィス型】 
5.1％ 

(46件) 
  無回答 

8.5％ 

(76件) 

※問 45 は本来、複数選択の設問でしたが、インターネットによる回答において、

複数選択ができない設定となっていました。このため、当該設問については、１つ

の選択肢のみ回答いただいた 1,318 名分（郵送分 806 名＋インターネット分 512

名）を集計し、調査結果とさせていただきます。併せて、複数選択の設問として回

答していただいた 897 名分の調査結果を、次のとおり付記します。ご迷惑をおかけ

いたしましたことを深くお詫び申し上げます。 
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図表16-3-2 実施したいワーケーションの形態－地域別、性・年代別 

 

ｎ

全 体 (1,318)

【地　域　別】

横 浜 ( 543)

川 崎 ( 170)

相 模 原 ( 84)

横須賀三浦 ( 116)

県 央 ( 130)

湘 南 ( 200)

県 西 ( 52)

【性・年代別】

男 性 ( 604)

女 性 ( 648)

男性18～29歳 ( 25)

　　30歳代 ( 70)

　　40歳代 ( 126)

　　50歳代 ( 129)

　　60歳代 ( 150)

　　70～74歳 ( 71)

　　75歳以上 ( 33)

女性18～29歳 ( 35)

　　30歳代 ( 94)

　　40歳代 ( 138)

　　50歳代 ( 152)

　　60歳代 ( 109)

　　70～74歳 ( 70)

　　75歳以上 ( 50)
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【ブレジャー型】

【リゾートワーク型】

【企業が費用負担する研修型】

（％）分からない

【サテライトオフィス型】

その他

実施したいと思わない

無
回
答


